CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
      ESTADO DE MINAS GERAIS

_________________________________________________________________________________________________

Av. Geraldo Romano, 231 – tel. (33) 3621-5200 – CEP 39860-000 – Nanuque - MG

INDICAÇÃO Nº ___/2023

O Vereador Elson de Souza Lima, no uso de suas atribuições e de conformidade com
a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder Legislativo, requer que, após
a tramitação regimental, seja encaminhada ao Prefeito Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Inscrição urgente de Nanuque no programa

Novo PAC Seleções, do Governo Federal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

 Desde o dia 27 de setembro que o presidente Luiz Inácio Lula da Silva lançou o
programa Novo PAC Seleções, que abrange a abertura de editais para seleção de novos
projetos prioritários de estados e municípios em áreas essenciais para a população.

O prazo final é 10 de novembro do corrente ano. Para esta etapa do Novo PAC
Seleções, o Governo investirá R$ 65,2 bilhões em 27 modalidades executadas pelos
ministérios das Cidades, Saúde, Educação, Cultura, Justiça e Esporte.

Serão novas obras para a população de todas as cidades brasileiras em áreas
essenciais à saúde, educação, mobilidade, qualidade de vida e acesso a direitos nas
temáticas de infraestrutura social inclusiva; cidades sustentáveis e resilientes; água para
todos; educação, ciência e tecnologia; e saúde.

 É obrigação dos prefeitos providenciar a inscrição dos seus municípios. Portanto,
faço um apelo ao prefeito Gilson Coleta para que providencie imediatamente, já que o prazo
termina na próxima sexta-feira.

Gabinete do Vereador, em 06 de novembro de 2023.

Elson de Souza Lima (PT)
Vereador-autor

246